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Életcél: cél az élet 
Le a kalappal egy olyan egyesület előtt, amely azt tűzte maga elé 

célul, hogy szűkebb környezete ifjúságának lehetőséget, életcélt, 
jövőt biztosítson, a pesszimizmus sötét szellemét elkergesse. Ehhez, 
a jövőkép megfogalmazásához a fiatalok mozgáskultúrájának, képes-
ségének, egészségének felmérése az első lépés. Ezután teremthető 
meg egy kézzel fogható támogatási rendszer. 

Az egyesület megálmodói, létrehozói hiszik és vallják: ha a fiatal-
ság megérzi az összetartozás örömét, akkor kilátástalanságát életcélra 
váltja. Törekszik a kellemesebb életvitelre, és így megteremtődik az 
esélye annak, hogy egészséges, teherbíró, munkájában örömet lelő 
felnőtté váljon. 

Az Életcél Egyesület az Ifjúságért egyik alapító tagja dr. Gálfi 
Márta biológus: - Szegeden május 13-án tizenhármán - tanárok, 
orvosok, jogászok, biológusok - hoztuk létre az egyesületet. Vala-
mennyien úgy éreztük, hogy az ifjúság sokkal több odafigyelést, 
segítséget igényel, mint amennyit társadalmunkban kap. 

- Fél év alatt mit sikerült elérnie az egyesületnek? 

- Szegeden, a Bérkert utca 56. szám alatt nyílt egy Életmód bolt. 
Itt bárkit szívesen látunk. Csütörtökönként ingyenes vizsgálatokon 
eshetnek át az érdeklődők. Életviteli, táplálkozási tanácsokkal látjuk 
el őket. Az Amerikában ezer mérföldet lefutó Sipos István felké-
szítésében is segített az egyesület. Ezen a héten háromnapos rendez-
vényünk zajlik. 

- Mi ez és hol tartják? 

- A megyei önkormányzat Rákóczi téri székházának aulájában 
hétfőtől szerdáig 10-14 óráig egészségmegőrző tanácsadás lesz kü-
lönféle vizsgálatokkal. Szakorvosi ellenőrzés, komputeres fittségi 
vizsgálat, vérnyomás-, vércukormérés, gyógyhatású anyagok 
bemutatása. Mindez ingyenes. Ugyanezen a három napon 10-18 
óráig látható az egyesület által „felfedezett" fiatal képzőművészek 
tárlata, és egy irodatechnikai, egy műszaki és oktatástechnikai 
termék-bemutató. 

-Az Életcél Egyesület további tervei? 

- Szombatonként reggel kilenc órakor mindenkit szívesen látunk 
az újszegedi Ligetben egy kiadós futásra. Egy jótékonysági bált 
szervezünk majd a Forrás Szállóban, amelynek bevételét az egyesület 
céljaihoz használjuk fel. Szeretnénk Szegeden létrehozni egy 
Waldorf-módszerrel működő óvodát. Jó lenne, ha a jelenlegi 
támogatóinkon kívül az önkormányzat is segítene ebben bennünket. 

V. F. S. 

A tudásbankot is menedzselni kell 
- vallja a gyerekklinika új igazgatója 

- „A professzor úr úgy él itt, 
mint egy remete" - mondta a 
titkárnője, miközben vártam Önre, 
de arra már nem jutott idő, hogy 
eme megállapítását magyarázza, 
így hát az indoklást Öntől kérem! 

- Inkább úgy fogalmaznék, hogy 
rendezetlen a családi életünk, mert 
még nem sikerült Szegeden lakást 
szereznünk, s így jószerével ahá-
nyan vagyunk, annyifelé élünk. A 
feleségem még Szolnokon lakik, a 
gyerekeim Szegeden albérletben, 
jómagam pedig itt találtam mene-
déket a klinikán. Bízom benne, 
már nem sokáig tart ez az áldatlan 
állapot, és az ígéret, miszerint a 
város, illetve az egyetem biztosít 
lakást, hamarosan valóra válik. 

- Tizenöt év után visszatérvén, 
érték-e meglepetések? 

- A kapcsolatom a szegedi egye-
temmel, és a gyerekklinikával a 
Szolnokon töltött évek alatt sem 
szakadt meg, így jószerével min-
denről tudtam, ami történt, ismer-
tem az itt folyó, magas színvonalú 
kutató, gyógyító, oktató munkát, a 
kol légákat . Idekerülvén mégis 
meglepődtem azon, hogy a klini-
kának milyen óriási tudásbankja 
van. Az elmúlt hónapok tapaszta-
latai alapján, minden túlzás nélkül 
állítom: a munktársaim szakmai 
tudása nemcsak országos, hanem 
nemzetközi viszonylatban is ki-
emelkedő. Ami szintén meglepett, 

" hogy e kiváló szakemberek milyen 
áldatlan körülmények között 
kénytelenek dolgozni. Ebben az 
épületben 32 éve nem történt sem 
jelentős fe lúj í tás , sem bővítés, 
pedig az elmúlt évtizedekben 12 
szakággal bővült az intézmény. 
Intenzív osztályt alakítottak ki, 
szívsebészet, koraszülött-ellátó 
részleg, gyermek ideg- illetve tüdő-

Debrecenben végezte el 
az orvostudományi egyetemet, 
majd aspiránsként Szegeden, 
a gyermekklinikán dolgozott. 

Másfél évtizedes szolnoki „kitérő " 
után - ahol a kórház 

gyermekosztályát vezette - , 
visszakanyarodott életútja 

pályakezdése intézményéhez. 
A nyugállományba vonult dr. 

Boda Domokos igazgatói székét 
pályázat útján nyerte el, s lett 
ez év augusztusától a SZOTE 

gyermekklinikájának 
intézetvezető professzora: 

dr. Pintér Sándor egyetemi 
tanár. 

gyógyászat, nefrológia, immuno-
lógia, a leukémia gyógyításának 
területi centruma, mind, mind az elmúlt 
években született meg. Ám a terü-
let, a légtér változatlan maradt. 

- Értsem ezt úgy, hogy első és 
legfontosabb feladatának tartja az 
épületbővítést, és a körülmények 
javítását? 

- Igen, és már megtettem az első 
lépéseket annak érdekében, hogy 
történjék valami. A tisztiorvosi 
szolgálatot megkértem, jöjjenek el, 
s nézzék meg, milyen körülmé-
nyek között gyógyítunk, s lássák 
azt, milyen veszélyekkel fenyeget, 
ha a szükséges alapterület 30 
százalékán kénytelen működni a 
koraszülött osztály, és 20 száza-
lékán az intenzív osztály. Feljegy-
zésüket átadtam az egyetem ille-
tékes vezetőinek - akik egyébként 
reálisan ítélik meg a helyzetet - , 
annak reményében, hogy a jövő 
esztendei rangsorolásnál az elsők 
között leszünk, és kapunk fedezetet 
az épületbővítésre. Évek óta kész a 
terv a tanterem feletti két szint 
építésére. Ha sikerül megvalósí-
tani, akkor a két legégetőbb gon-
dunk megoldódna: a koraszülöttek, 
illetve a nagyobb gyermekek ellátá-
sát szolgáló intenzív osztályok 
elhelyezése. 

- Boda professzor úr az épü-
letbővítés érdekében már arra 
kényszerült, hogy alapítványt 
hozzon létre, de amint tudom, a 
hiányzó milliókhoz képest csak 
„ aprópénz " jött össze. 

- Sajnos ez igaz, de én ennek 
ellenére bízom abban, és nemcsak 
bízom, hanem cselekszem is, hogy 
külső támogatókra leljünk, és az 
egyetemtől is kapjunk pénzt a 
felújításra. Igazság szerint a dél-
magyarországi régió megyéinek 
hozzá kellene járulniuk a költsé-
geinkhez, hiszen Csongrád megyén 
kívül a klinikánk látja el Bács-
Kiskun- és Békés megye vala-
mennyi súlyos esetét. 

folytatás a 3.oldalon 

FÓKUSZ 
^ \ GÖNCZ ÁRPÁD AGGÁ-

LYAI. Göncz Árpád, a 
köztársaság elnöke hétfőn „az 
1944. december 21. és 1990. má-
jus 2. között elkövetett és politi-
kai okokból nem üldözött súlyos 
bűncselekmények üldözhető-
ségéről" szóló, az Országgyűlés 
által november 4-én elfogadott, 
de még ki nem hirdetett törvényt 
- mivel azzal kapcsolatban több 
oldalról alkotmányossági aggá-
lyok merültek fel - véleménye-
zésre megküldte az Alkotmány-
bíróságnak. 

~ > A PANNÓNIAI MÁRTON - FRANCIAORSZÁG VÉDŐ-
SZENTJE. Népes magyar küldöttség is részt vett a francia-

országi Tours városában, a most véget ért Szent Márton-hét esemé-
nyein. A város első püspöke, Franciaország védőszentje pannóniai 
születésű volt. Emlékét Magyarországon is tisztelik. A magyar kül-
döttségben helyet kaptak olyan települések képviselői is, amelyek a 
szent nevét viselik. 

SOROSSOLTI-DíJ. Solti György, a Londonban élő világhírű 
w / magyar származású karmester legközelebb júniusban látogat 
haza, a SorosSolti zenei verseny következő fordulójára. A budapesti 
verseny fiatal nyertesei a Soros-alapítvány és Solti György által 
létrehozott díjból Chicagóban tanulhatnak tovább. Solti György 
elmondta, hogy a SorovSolti-díj eddig évi 50 ezer dollár volt, amelyet 
fele-fele arányban adtak össze Soros Györggyel, de jövőre megemelik 
az összeget. 

Mi mennyi...? 
A fűtés- és melegvízszámlák „ideiglenes szerke-

zete" nem mondható mindenki számára áttekint-
hetőnek. A Távhőszolgáltató Vállalat szervezeti 
átalakulása óta kell ilyen számlákkal szembesülniük a 
fogyasztóknak. 

Nem árt tisztázni, mit jelent a számlán a „rendel-
kezésre állási" díj, és mit a fűtés-, valamint a haszná-
lati melegvíz ellátási díja. A rendelkezésre állási 
díjban benne foglaltatik, hogy a távhőszolgáltatók 
fenntartják és fejlesztik a fűtőhálózatot, röviden: a 
működési költségek tartoznak ide. Ezen felül pénzbe 
kerül még a hideg víz fölmelegítése is: az ilyen célra 
elhasznált hőenergia ellenértékét kell megfizetni a 
fűtés- és használati melegvíz díjában. Most egy lég-
köbméter fűtési díja 73,80 forint a távfűtési idényben, 
azaz október 15-től április 15-ig. A „rendelkezésre 
állásért" 30,60 forintot kell fizetni - de ezt már egész 
évben! - ugyancsak légköbméterenként. Ez összesen:. 
104,40 forinFlégköbméter a téli hónapokban. 

A használati melegvíz „hódija" 60,60 forint/Víz-
köbméter, a rendelkezésre állási díj 19,68 forintdég-
köbméter (nincs tévedés, ezt az adatot valóban légköb-
méterre állapították meg). Ez összesen 80 /8 forint mele-
gítési díj, tehát a hideg víz árát még nem tartalmazza, 
azéit külön kell fizetni (19,40 forintot köbméterenként). 

* 
A Távhőszolgáltató támogatná, ha a „használati 

melegvíz" - ahogy a szakmai zsargon nevezi - mérése 
a lakásokban történne. Ehhez mérőórákat kellene 
fölszerelni minden lakásban - s ez költséges megoldás. A 

távfűtők decemberre tervezik annak a közönségszol-
gálati üzletnek a megnyitását, ahol szakmai tanácsokkal, 
információkkal látnák el a fogyasztókat, és a méréshez 
szükséges berendezéseket is meg lehetne vásárolni. 

A melegvízméréshez hasonlatos a fűtés problémája 
is. Már most mérni lehetne egyes lakóközösségek 

fogyasztását olyan házak esetében, ahol egy hőköz-
ponthoz egy lakóépület tartozik Szegeden 23 fűtőmű 
melegíti a vizet több, mint 27 ezer lakás számára. Van-
nak olyan épületek - például egyes tízszintes kocka-
házak - , amelyek egy hőközponthoz kapcsoltak. 
Vízbeviteli rendszerük lehetővé tenné, hogy megmér-
jék az egész ház fűtési költségeit, s ezt kellene igazsá-
gosan lakásonként tovább osztani. 

A vállalat huszonöt, külön „mérhető" ház közös 
képviselőjének küldött a mérésről szóló felhívást, 
válasz még sehonnan sem érkezett. Az ok valószínű-
leg a költségmegosztás nehézségeiben keresendő. 
Ahhoz, hogy ki-ki valóban csalt annyit fizessen, 
amennyit fűt, a lakás összes radiátorára költségmeg-
osztót kellene fölszerelni, amely (egy hőmérőhöz hason-
ló, párolgó folyadékot tartalmazó skála segítségével) 
megmutatja, hogy mekkora hőmennyiséget használtak el. 

A költségek megosztását ennek ismeretében lehetne 
elvégezni - de csak akkor, ha kivétel nélkül minden 
lakó elfogadja ezt a megoldást. A költségmegosztók 
első fölszerelése körülbelül 850 forintot je lent 
fűtőtestenként. A leolvasás és folyadékcsere mintegy 
300 forintba kerülne. Érdemes utánaszámolni, mennyi 
idő alatt térülne meg a befektetés. 
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Kettétörik-e 
a frakció? 

Furcsán járhatnak a kisgazdák. 
Noha mindannyian a pártegység 
mellett nyilatkoznak, az ellentétek 
nyilvánvalóan mélyek. 

Tegnap Pásztor Gyula frakció-
vezető azt mondta, Torgyán Józse-
fet már csak tíz országgyűlési kép-
viselő támogatja. Azaz: ennyien 
írták alá a hűségnyilatkozatot. Ez 
persze azt is jelenti, hogy a parla-
menti kisgazdák nagy többsége, 
valamint a kisgazda miniszterek és 
államtitkárok „teljes tömege" nem 
áll a pártelnök mögött. 

Kényes ügy. Könnyen előfordul-
hat ugyanis, hogy a párt frakció 
nélkül marad. A képviselőket 
ugyanis nem lehet sem leváltani, 
sem visszahívni; divatos kifejezés-
sel élve „be vannak betonozva". 
Ugyanakkor az is nyilvánvaló, 
hogy Torgyán József és a pártveze-
tés hozzá hű szárnya mögött 
tömegek állnak. Legalábbis sokkal 
nagyobb tömegek, mint a mérsékel-
tebb és kiegyensúlyozottabb, s a 
frakcióban jelenleg többségben 
lévő politikusok mögött. Tehát a 
frakció, amennyiben önállósítja 
magát, párt nélkül maradhat. Párt 
frakció nélkül - frakció párt nélkül. 
Komikus volna. 

S itt az elemzők elmondják; 
Antall doktornak nem a Kisgazda-
pártra van szüksége, hanem mint-
egy ötven szavazatra; hogy kényel-
mes többsége legyen a Parlament-
ben. Talán még kapóra is jönne, ha 
ezt úgy tudná biztosítani magának, 
hogy a radikális torgyánista 
számnyal nem kellene egyezkednie. 
Velük amúgy is annyi baja volt 
már, nehéz őket kordában tartani, 
nem követik útmutatásait. 

Törik-e a frakció? Reális alter-
natíva-e a szakadás? Elég erős 
kötelék-e a hatalom közös birtok-
lása, s van-e, aki az egzisztenciá-
lisan sokkal inkább kockázatos 
elhatárolódást választja? Bajos 
volna megmondani. Hiszen ez a 
párt éppen a legkiszámíthatat-
lanabb. Ennek reakcióit befolyá-
solja leginkább a közhangulat, 
mely, tudjuk, felettébb változó. 

MÁROK TAMÁS 

T E I E K O M 

Tisztelettel meghívjuk Önt engedményes áruvásárral egybekötött 

távközlési szakkiállításunkra, amelyet november 20. és 22. között rendezünk 

(Szegeden, a Forrás (Szállóban (Gyapjas Pál u. 16-24.) 
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